Jadi definisi Ahlussunnah waljamaah yaitu; “ Orang-orang yang mengikuti sunnah Nabi Muhammad SAW dan mayoritas sahabat.

Istilah ahlussunnah waljamaah pertama kalinya di pakai pada masa pemerintahan khalifah Abu Ja'far al-Manshur (137-159H./754-775M) dan khalifah Harun Al-Rasyid (170-194H/785-809M), keduanya dari dinasti Abbasiyah (750-1258). Istilah ahlussunnah waljamaah semakin tampak ke permukaan pada zaman pemerintahan khalifah al-Ma'mun (198-218H/813-833M). Pada masa itu, al-Ma'mun menjadikan Muktaizilah (aliran yang mendasarkan ajaran Islam pada al-Qur'an dan akal) sebagai madzhab resmi negara, dan ia memaksa para pejabat dan tokoh-tokoh agama agar mengikuti faham ini, terutama yang berkaitan dengan kemakhlukan al-qur'an.

Sikap para penguasa pemerintahan abbasiyah tersebut dipandang oleh mayoritas ummat Islam sebagai “cacat politik, cacat teologis dan cacat moral.”²

Penggunaan istilah ahlussunnah waljamaah semakin populer setelah munculnya Abu Hasan Al-Asy'ari (260-324H/873-935M) dan Abu Manshur Al-Maturidi (w. 944 M), yang melahirkan aliran “Al-Asy'ariyah dan

¹Tholhah Hasan, Muhammad, 2003. *AhlussunnahWaljamaah dalam persepsi dan tradisi NU*. Lantabaro Press: Jakarta,hlm, viii

²Tholhah Hasan, 2003:16

Al-Maturidyah” di bidang teologi.